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1 ÚVOD – TÉMA A CÍLE PRÁCE

1.1 Představení výzkumného záměru

Motivem k výzkumu on-line (on-screen) válečnického společenství (gildy)

v prostředí virtuálního
1
světa Guild Wars 2 je můj dlouhodobý teoretický i

praktický zájem o oblast počítačových her a o problematiku válečnických

kultur, jejichţ výzkum byl v akademickém prostředí doposud neprávem

opomíjen, ideologicky deformován (Keeley, 1996: 8-9; Clastres, 1994:

139), případně byl doménou výzkumu čistě archeologického a vojensko-

historického (Weatherford, 2006: 82; Keegan, 2004: 48-53). Výše zmíněný

zájem jsem se pokoušel realizovat ve všech svých absolventských pracích

a ve většině svých publikačních aktivit – viz seznam publikací, který bude

přiloţen k práci.

Navzdory dílčím teoretickým paralelám s předchozími výzkumy však

tato práce přináší kvalitativně odlišnou perspektivu. Práce není zamýšlena

jako obsahová analýza herně-příběhových narativů, ani jako kompilát

stávajících teoreticko-metodologických aparátů oborových autorit a zjištění

jiných výzkumníků. Jak jiţ samotný název práce napovídá, předkládaný

text je primárně postaven na originálních etnografických informacích, jeţ

byly získány v průběhu dlouhodobého terénního výzkumu konkrétního on-

line válečnického společenství v jeho kaţdodennosti v prostředí virtuálního

světa hry Guild Wars 2.

Terénní výzkum byl prováděn po dobu čtrnácti měsíců (od února

2014 do dubna 2015) metodou participativního pozorování a pomocí

aktivní účasti na chodu studované skupiny – tzv. „participant-engagement“

(Nardi, 2010: 35; Chen, 2012: 19). Výzkum byl orientován na kvalifikované

1
Přívlastky „virtuální“, „on-line“ a „on-screen“ budou v této práci využívány jako

synonyma. Důvody jsou objasněny v teoretické části práce (Kapitola 2.2)
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porozumění kaţdodennímu fungování gildy The Dragon Collective (TDC)
2

– především byl zaměřen na organizaci a fungování skupiny, na studium

úspěšných aktérských taktik vedení kořistnických výprav (rush) a na

porozumění dlouhodobým rozporům v herním společenství, které v lednu

2015 vedly k rozpadu gildy.

Výše zmíněné adaptační taktiky jsou implicitně pojímány v souladu s

konceptem „producentova strategie“ vs. „spotřebitelova taktika“ v rámci

kaţdodenního vztahu aktéra a struktury (Certeau, 1988: 34-39). Tyto herní

taktiky vykazují i významný intersubjektivní přesah v podobě (teoretické i

praktické) korelace s vývojem soudobého válčení – především pak s

koncepcí známou jako „swarming“ – viz kapitolu o teoretickém ukotvení

práce (Arquilla 2011: 274; Kalinič, 2013b: 191-192).

Cílem mé disertační práce tedy není obsahová analýza vlastní hry –

ve smyslu mechanického popisu a analýzy prvků (narativů) direktivně

vytvořených vývojářským studiem. Cílem je popis a interpretace sociálního

prostředí, hráčské (aktérské) invence, kaţdodenní praxe a aktérských

adaptačních mechanismů – tedy tzv. „sociálního“ a „kulturního kapitálu“

gildy TDC (Bourdieu, 1986). Bez popisu elementárních principů zkoumané

hry je nicméně jakákoli deskripce kaţdodennosti herní komunity vytrţena

z kontextu a nutně neúplná, neboť aktéry generovaný obsah, inovace a

adaptační taktiky jsou ve stálém a sloţitém dialektickém vztahu (ve smyslu

dynamické a rekurzivní souvztaţnosti) právě s designem hry (Nardi, 2010:

2
Názvy všech gild a identity respondentů byly z etických důvodů anonymizovány.

Anonymizací (vymazáním citlivých dat) prošly i obrázky, jež zachycují členy zkoumaných

gild. Obfuskací naopak neprošly obecné davové snímky, které přímo nezachycují mé

respondenty, a jež by důslednou anonymizací ztratily veškerou informační hodnotu. Tyto

snímky jsou brány jako analogie pořizování záznamu na veřejném prostranství v off-line

světě. Utajeny nebyly ani identity všeobecně známých hráčů a herních autorit, které mají

v zájmové komunitě Guild Wars 2 pozici celebrit. Tyto osoby byly naopak řádně citovány

– jak ostatně požaduje i metodologický úzus virtuální etnografie (Boellstorff – Nardi –

Pearce – Taylor – Marcus, 2012: 7; Boellstorff, 2008: 140).
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151; MattVisual, 2012). Obdobnou myšlenku vyjadřuje i jiţ zmíněný Michel

de Certeau.

Podrobná znalost herních mechanismů je tak autoritami v oblasti

etnografického výzkumu virtuálních světů vnímána jako klíčový faktor pro

porozumění situovanému kontextu herních skupin (Chen, 2012: 4; Inderst,

2009: 127, 133; Boellstorff, 2008: 42). Z výše zmíněných důvodů proto

následuje kapitola, která krátce charakterizuje hru Guild Wars 2 a

seznamuje čtenáře s nejvýznamnějšími fakty – s její historií, základními

principy a herní mechanikou. Sociální dynamika a taktiky hráčů TDC budou

rozpracovány v Kapitole 3.

1.2 Stručná charakteristika hry Guild Wars 2

Hra Guild Wars 2 byla vydána v srpnu roku 2012 americkou společností

ArenaNet (divizí jihokorejské společnosti NCsoft) a spadá do ţánru

massively multiplayer online role-playing game (hromadná hra na hrdiny,

rovněţ je uţívána zkratka MMORPG). Guild Wars 2 se od svých

ţánrových předchůdců (primárně od herní série World of Warcraft od

kanadského studia Blizzard Entertainment) liší systémem svého

financování, který vystihuje termín buy-to-play (B2P). Hráč tak platí pouze

jednorázově při nákupu hry (v únoru 2014 cena činila cca 750,- Kč), ale jiţ

neplatí ţádné měsíční poplatky za hraní na oficiálním herním serveru

(AngryJoeShow, 2012; Nardi, 2010: 29).

Hra naopak generuje pravidelný ekonomický zisk díky systému tzv.

„mikrotransakcí“, který nabízí moţnost nakupovat za „reálné“ měny (eura,

britské libry a americké dolary) speciální herní měnu (gems, drahokamy),

za níţ lze ve hře pořídit okázalé předměty a různá vylepšení. Drahokamy

je téţ moţné konvertovat na jinou herní měnu (zlaté mince) a stát se tak
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ve hře měřitelně bohatším, aniţ by bylo nutné vynakládat performativní

úsilí v samotném herním světě (WoodenPotatoes, 2011; Taylor, 2006:

26). Hra Guild Wars 2 je tak z hráčů schopna průběţně a relativně

nenápadným způsobem extrahovat často podstatně větší (a pro hráče

obtíţněji kontrolovatelné) mnoţství peněţ, neţ by byla schopna hra s fixní

měsíční platbou (Peterson, 2015; Guild Wars 2 Forum, 2015).

Guild Wars 2 se od konkurenčních her (např. Lord of the Rings

Online a Star Wars: The Old Republic) odlišuje i stylizovanou uměleckou

estetikou, jeţ kombinuje osvědčené prvky fantasy s tematikou středověku

a steampunku. Marketing společnosti ArenaNet s oblibou tvrdí, ţe hra je

zaloţena na inovacích a na zpochybnění ţánrových klišé. Poměrně

unikátní je i absence vzájemně nepřátelských herních frakcí (např. Horda

vs. Aliance ve World of Warcraft) a kooperativní systém hraní (odměňující

nikoli „nejrychlejšího“ jednotlivce, ale všechny participující), jenţ je přímo

propojen s ambiciózním záměrem tvůrců, kteří chtěli ze svého MMORPG

odstranit monotónní a „povinné“ aktivity nutné pro dosaţení koncového

obsahu – tzv. „drcení obsahu“ (grinding). Hra je však obecně zaloţena na

klasickém principu daného ţánru – na „heroizaci“ hráčem vytvořené

postavy (případně většího mnoţství postav) v prostředí tzv. „perzistentního

virtuálního světa“ (Machinima, 2010; TotalBiscuit, 2012).

Perzistentní virtuální (on-line, on-screen) svět je z pozice virtuální

etnografie definován jako místo, které disponuje aspekty „světovosti“ – má

charakter spojitého prostoru, je (relativně) stálé, lze ho objevovat, obývat

(Pearce, 2009: 18-20). Jedná se téţ o prostředí, které je bohaté na

předměty, s nimiţ můţe herní postava přicházet do styku. Tento prostor je


[…]


zahraničního), které realizuje asymetrické útoky, vyuţívá nepřátelskou

infrastrukturu a vede parazitní vojensko-ekonomické operace (McFate,

2015: 17-18). V praxi se jedná o značně heterogenní a dynamickou masu
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aktérů, která je homogenizována kořistnickou motivací a ideou společného

nepřítele. Výsledkem je tak přímá spolupráce často velmi různorodých

subjektů s rozdílnou úrovní „performativní“ profesionality – od oligarchů a

jejich „soukromých armád“, přes dobrodruhy, idealistické intelektuály a

fotbalové chuligány, aţ po „specialisty na násilí“ – vojáky a představitele

organizovaného zločinu (BBC, 2014; RussiaToday, 2014a; Tilly, 2006: 135;

Shevchenko, 2015).

Islámský stát pak konkrétně vznikl emergentně (zdánlivě ex nihilo) a

konstituoval se jako teroristická franšíza s významnou mezinárodní účastí

a podporou – za povšimnutí stojí především radikalizovaný eskapismus

sunnitů ze zemí západní Evropy (Loveluck, 2015; Dabiq, 2014: 11, 27).

Skupina se zformovala okolo záhadného sociálně rezervovaného velitele, o

jehoţ reálné identitě toho není mnoho známo, a který je znám především

pod svým komunitním mon de guerre – jako Abú Bakr al-Bagdádí.

Vojensko-performativní aktivity IS čerpají z „heroizační“ imaginace

symptomaticky inspirované obdobím „anomické“ hidžry (přerušením

tradičních rodových vazeb a konstitucí nové komunity zaloţené na sdílení

ideje a praxe) a postavou prvního (voleného!) chalífy – Abú Bakra (Lewis,

2014: 11; McFate, 2015: 18; Weatherford, 2006: 67).

Islámský stát (IS) se po ideologické stránce dovolává vitálního,

„anomického“ a dobrodruţného stádia zrodu „kanonického“ islámského

společenství. Za primární sociální tmel tohoto dynamického útvaru je však

moţné označit především ekonomicky ziskový boj proti svému okolí

(Maffesoli, 2002: 27, 158). Islámský stát praktikuje válku jako specifický

„nomádský“ výrobní způsob – jako metodu produkce ekonomického

(finance), kulturního (nestandardní taktiky) a sociálního (prestiţ) kapitálu

(Bourdieu, 1986; Jagchid, 1988: 12). Značnou část bojového potenciálu IS

tvoří kořistní technika (vojenská, ale i modifikovaná civilní), improvizované

zbraně a tzv. „kooptované“ obyvatelstvo, které je vyuţito k vojenským a
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ekonomickým cílům organizace (Arquilla, 2011: 276; Weatherford, 2006:

43-45; Sun, 2005: 21).

Základní kapitál IS získal „oportunistickým násilím“ – krádeţemi a

následnou re-komodifikací automobilů a elektroniky a především pak

vyloupením banky v Mosulu. V současnosti IS úspěšně parazituje na

dopravní a energetické infrastruktuře minimálně dvou států (Iráku a Sýrie)

a provozuje i vlastní tzv. „modulární ropné rafinerie“, jeţ jsou mobilní (sic).

Významným zdrojem finančních příjmů jsou téţ únosy, pašování, zdanění

obyvatelstva (klasický tribut pacis), obchod s drogami a s uloupenými

uměleckými a historickými předměty. Pro dosaţení maximální efektivity

jsou navíc velitelé IS schopni překvapivé indiference k uţívání stimulačních

drog, které je jinak v přímém rozporu s ostentativně deklarovanými

náboţenskými normami a s islámskou ortodoxií (RussiaToday, 2014b; Al

Jazeera, 2014; Black – Chulov – Tran, 2014).

IS pragmaticky vyuţívá i západní technickou modernitu – nejen

v oblasti vojenské praxe, ale i k šíření propagandy. Mediální prezentace

Islámského státu jsou technicky velmi sofistikované a charakteristické

transgresí norem a obecného vkusu – vynikají brutalitou a estetizací násilí

(Fox News, 2015). Tyto stylizované násilné exhibice, které jsou určeny

k virálnímu šíření a rekrutaci nových členů, mnohdy záměrně napodobují

estetiku známých počítačových her – primárně herní série GTA a Call of

Duty (Grossman, 2014). Syrský konflikt má i své mediální celebrity (např.

šíitského dobrovolníka známého pod přezdívkou Abu Azrael), svérázný

válečnický humor, virální memy (výrok „Illa tahin!“, „Rozdrtit na prach!“),

módu a písně (Vocativ, 2015; Fouchet, 2015; Agroon Da, 2015). Válka je

aktérskou propagandou s oblibou prezentována jako zisková aktivita

(příleţitost k vybití frustrací, k zisku peněz, ţen a prestiţe v „rodinné“

komunitě) plná zábavy (fun) a dobrodruţství (Segall, 2014).
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Vzhledem k výše uvedeným paralelám mezi zkoumanou (on-screen)

válečnickou skupinou TDC a off-screen (nikoli však nezbytně „off-line“)

kořistnickými vigilanty se domnívám, ţe zjištění mé práce jsou vyuţitelná

nejen pro analýzu virtuálních (on-screen) komunit, ale i pro porozumění

specifickým aspektům fyzicky existujících polo/vojenských skupin, které

tvoří významnou sloţku asymetrických válečných konfliktů současnosti

(Герасимов, 2013; McFate, 2015: 18; Shevchenko, 2015; Lewis, 2014:

17-18). Z tohoto hlediska má můj disertační výzkum virtuální válečnické

skupiny význam nejen pro samotnou etnografii kybernetických (virtuálních,

on-line, on-screen) světů, ale potenciálně i pro řadu dalších sociálních věd

– pro sociologii organizace, mezinárodní vztahy, bezpečnostní studia,

politologii, mediální studia a pro vojenské umění/vědu.
