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Oponetntský posudek na disertační práci Mgr. Petra Kaliniče:
„ETNOGRAFIE VIRTUÁLNÍ VÁLEČNICKÉ SKUPINY V
PROSTŘEDÍ GUILD WARS 2:
ORGANIZACE, TAKTIKY A PROFESIONALITA AKTÉRŮ”.

Předkládaná disertační práce si klade za cíl integrovat osobní zájem předkladatele o

válečnické kultury a on-line (on-screen) hraní (subjekto-objektově) s jeho profesní fascinací

ve formě reflexe a teorizace zmíněných fenoménů. Za důležitou součást autorovy motivace

lze pokládat jeho akademicky orientovanou emancipační snahu výzkumu jak z hlediska jeho

on-line prostředí (tj. korektiv pokřiveného a normativně zabarveného pohledu, často

postrádajícího bližší povědomí o hodnoceném), tak i teoretického, zejména použití cíleného

etnografického pohledu doplněného zejména o sociologické koncepty. Metodologicky se

jedná o interpretativní jednopřípadovou studii (výzkum v/na prostředí hry Guild Wars 2).

Cíle práce jsou originálně formulované a celkový dojem práce je výrazně analytický –

v žádné části (ani vysvětlení povahy hry apod.) nepřevládá bezbřehý popis. Autor volí jedinou

smysluplnou možnost, která práci dále přidává hodnotu, a to je aktivně orientovaná účast

(vs. pasivně laděné zúčastněné pozorování). V tomto smyslu práce odhaluje svoji reflexivitu,

a to ontologicky (anti-fundacionalismus), epistemologicky (anti-esencialismus), i

metodologicky (metody založené na dvojité hermeneutice). Do výzkumu sítí a tzv.

konfliktologie práce zasahuje svou ambicí přemostit online a offline prostředí z hlediska

využitelnosti studia a analýzy taktiky a společenské organizace prvního v kontextu druhého.

Zejména se jedná o výzkum tzv. swarmingu. Zkoumané společenství má transnacionální a

multilinguální charakter (byť s převahou AJ). Etická strana výzkumu, což je u povahy práce

tohoto charakteru důležité obzvláště, je vysvětlena a šetření je přistoupeno s citlivostí.

Teoretický aparát práce ukazuje velmi kvalitní orientaci autora a jeho schopnost syntetizovat

vhodné koncepty a myšlenky a jejich adaptaci na předmět studia.

Co se týče zhodnocení práce Petra Kaliniče, tak z mého pohledu představuje

empiricky informovaný a teoreticky podložený pohled do hráčských ekosystémů vznikajících

v Massively multiplayer online role-playing games (MMORPG). Autor úspěšně pronikl do

nesnadně přístupných společenských struktur, které v těchto specifických online prostředích

vznikají. Primárním přínosem předkládané práce je příspěvek ke konceptualizaci

postmoderního válčení, jímž se autor dlouhodobě zabývá. Vzhledem k postupující

společenské introspektivitě, která je do značné míry způsobena právě rychlým vývojem

celostních online platforem (sociálními sítěmi počínaje simulacemi typu MMORPG konče),

budou tyto studie neocenitelným zdrojem informací pro vysvětlení budoucích vzorců

chování uvnitř fyzických, virtuálních či hybridních válčišť. Problematickým aspektem

předkládané práce však zůstává tvrzení, že proliferaci strategického kalkulu z online

prostředí do fyzického prostoru lze sledovat již nyní. Zatímco rozkryté zákonitosti jsou jistě

platné pro celou škálu online simulací s podobným zaměřením, identifikaci nalezených

vzorců ve strategickém chování různých teroristických skupin či povstaleckých hnutí lze

považovat za nadsazenou a empiricky nedostatečně podloženou. Autor však tímto otevírá

nutnou budoucí debatu o skutečné míře pronikání strategií kultivovaných uvnitř masivních

online simulacích do prostředí fyzických bojišť. Předkládané práce tak představuje solidní

empirická východiska pro tyto výzkumné snahy, které ovlivní debatu budoucnosti válčení.

Úplným závěrem bych rád zdůraznil, že z mého pohledu se jedná o práci vysoce

originální, přínosnou, v níž autor dokázal propojit jak vhledy několika disciplín, tak i velmi

kvalitně propojit empirickou analýzu s teorizací zkoumaných jevů. Řemeslné věci typu citací,

její kvality, formátování a grafických příloh jsou všechny na patřičné úrovni. Práce

jednoznačně naplňuje požadavky kladené na disertační práce, respektive je na špici v tomto

formátu. Práci doporučuji k obhajobě, hodnotím výborně, a doporučuji publikaci rukopisu ve

formě knižním (Karolinum?) a v AJ pak ve formě článku v kvalitním anglosaském

sociálně/kulturně antropologickém žurnálu. Další výzkumné pole autora vidím ve snaze o

propjení výzkumu online-offline prostředí, kde vidím největší teoretickou a zejména

empirickou přínosnost.
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